
Atto Dirigenziale
N. 714 del 27/03/2018

Classifica: 010.02 Anno  2018 (6867600)

Oggetto APPROVAZIONE DEROGHE AL BANDO TIPO ANAC FORNITURE E 
SERVIZI  SOPRA  SOGLIA  UE  -  PROCEDURA  APERTA  SVOLTA  IN 
MODALITA'  TELEMATICA  PER  L'APPALTO  MISTO  DI  SERVIZI  E 
LAVORI - GLOBAL SERVICE DI GESTIONE E MANUTENZIONE DI 
PARTE DELLA RETE STRADALE DI COMPETENZA DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE 2018/2021

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Ing. Michele Rosi
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

MARIM

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
¨      con determinazione dirigenziale n. 188 del 02/02/2018, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a)      di approvare gli elaborati progettuali per l’esecuzione dell’appalto misto di servizi e lavori -  

global service di gestione e manutenzione di parte della rete stradale di competenza della Città 

metropolitana di Firenze 2018/2021 dell’importo a base di gara di € 15.762.718,92, inclusi € 

600.000,00   per  oneri  relativi  alla  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta,  come  di  seguito 

dettagliato:

-       € 10.122.718,92, compresi € 280.000,00 per oneri della sicurezza, per servizi di governo e 

manutentivi a canone;

-       € 120.000,00 per servizi di ingegneria extracanone:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 714 del 27/03/2018

1/4



-       €  5.520.000,00,  compresi  €  320.000,00  per  oneri  della  sicurezza,  per  lavori  di 

manutenzione ordinaria;

b)      di  indire  procedura  aperta  a  norma  dell’art.  60 del  D.Lgs.  50/2016  per  l’affidamento 

dell’appalto  in  oggetto  da  aggiudicarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del  

D.Lgs. 50/2016; 

¨      il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  della  predetta  procedura  di  gara  (art.  31  del  D.Lgs. 

50/2016 e s.m.) è l’Ing. Michele Rosi;

PRESO ATTO CHE:

-       l’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  ha  predisposto  il  Bando-tipo  n.  1/2017  “Schema  di 

disciplinare di gara - Procedura aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture 

nei  settori  ordinari  sopra  soglia  comunitaria  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo” approvato dal Consiglio dell’Autorità 

con  delibera  n.  1228  del  22  novembre  2017  e  i  cui  contenuti  sono  vincolanti  per  le  stazioni  

appaltanti a far data dal 7 dicembre 2017;

-       il Disciplinare tipo deve essere applicato a tutte le procedure aperte bandite dalle Amministrazioni 

nei settori ordinari per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di importo pari o  

superiore alla soglia comunitaria, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo e può essere soggetto a deroghe espresse e motivate con 

apposito provvedimento della stazione appaltante;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, in accordo 

con il RUP Ing. Michele Rosi e il Dirigente tecnico Ing. Carlo Ferrante, prevede nella predisposizione 

del  disciplinare  di  gara  relativo  alla  presente  procedura  di  applicare  il  Disciplinare  tipo  ANAC 

discostandosene nelle parti di seguito specificate e per le seguenti motivazioni:

-       nella modalità di svolgimento della procedura; trattasi infatti di procedura telematica, circostanza 

che  secondo  l’ANAC  costituisce  adeguata  motivazione  di  scostamento  dalle  previsioni  del  

Disciplinare tipo;

-       nella impostazione relativa ai requisiti di ammissione ed alla specifica modalità in caso di RTI, in  

ragione del fatto che l’appalto ha natura di appalto misto comprendente, oltre ai servizi disciplinati  

dal Disciplinare tipo ANAC, i servizi di ingegneria e architettura e i lavori;

-       nella possibilità estensiva di applicare l’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 qualora l’offerta del  

concorrente che esprima la volontà di ricorrere al subappalto sia carente nell’indicazione della terna  

dei  subappaltatori  di  cui  all’art.  105,  comma  6,  del  D.Lgs.  50/2016,  coerentemente  a  quanto 

riconosciuto  dalla  giurisprudenza  in  materia  (sentenza  n.  1790  del  29/12/2016  del  TAR 

Lombardia sezione staccata di Brescia sezione II);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 714 del 27/03/2018

2/4



RITENUTO pertanto di procedere nella predisposizione del disciplinare della gara in oggetto con le 

modalità predette;

RICHIAMATO il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  72 del  31/12/2015 con il  quale  è stato 

conferito  l’incarico di Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri al Dott. Otello Cini con 

decorrenza 1° gennaio 2016;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi  

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DISPONE
1.      DI DARE ATTO CHE il  disciplinare  di  gara  della  procedura  aperta  per  l’affidamento 

dell’appalto misto di servizi e lavori -  global service di gestione e manutenzione di parte della rete 

stradale di competenza della Città metropolitana di Firenze 2018/2021, sarà predisposto, in accordo 

con il  RUP e il  Dirigente tecnico Ing.  Carlo Ferrante, applicando il  Disciplinare  tipo ANAC e  

discostandosene nelle parti di seguito indicate:

-       nella  modalità  di  svolgimento  della  procedura;  trattasi  infatti  di  procedura  telematica,  

circostanza  che  secondo  l’ANAC  costituisce  adeguata  motivazione  di  scostamento  dalle  

previsioni del Disciplinare tipo;

-       nella impostazione relativa ai requisiti di ammissione ed alla specifica modalità in caso di RTI, 

in  ragione del  fatto che l’appalto ha natura di  appalto misto comprendente,  oltre ai  servizi  

disciplinati dal Disciplinare tipo ANAC, i servizi di ingegneria e architettura e i lavori;

-       nella possibilità estensiva di applicare l’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 qualora l’offerta 

del concorrente che esprima la volontà di ricorrere al subappalto sia carente nell’indicazione 

della terna dei subappaltatori di cui all’art. 105, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 coerentemente a 

quanto riconosciuto dalla giurisprudenza in materia (sentenza n. 1790 del 29/12/2016 del TAR 

Lombardia sezione staccata di Brescia sezione II);

2.      DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 

raccolta. 

 

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

 

Firenze            27/03/2018                   

CINI  OTELLO -  DIREZIONE GARE,  CONTRATTI, 
ESPROPRI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 714 del 27/03/2018

3/4



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 714 del 27/03/2018

4/4


